
Jaruplund Højskole                                                                                                     Nyhedsbrev nr. 1 2023  
Lundweg 2, D-24976 Handewitt, Telefon: 0049 4630 9691 40 10.marts 2023        

_______________________________________________________________________________________ 
Såfremt du ikke ønsker at modtage vores nyhedsbreve, bedes du sende en mail til jaruplund@skoleforeningen.org og 
skrive ”framelding af nyhedsbrev” under emne, hvorefter du vil blive slettet af listen. Tilmeldinger til vores kurser kan 
gøres direkte på vores hjemmeside www.jaruplund.com , hvor du også kan læse om kurserne, og for næsten alle se det 
detaljerede program for ugen. God fornøjelse med læsningen og på gensyn på Jaruplund Højskole. 
 

Netop som vi gik og troede, at nu var foråret kommet, idet påskeliljer og krokusser 
atter er sprunget ud, så kom sneen og nogle steder væsentligt mere end andre 
steder. Men det er jo ikke noget nyt. Det er der til gengæld her fra Jaruplund 
Højskole, hvor jeg i dette nyhedsbrev kan fortælle om følgende: 
 

- Sidste års kursist- og gæstetal 
- MCP (Minority Changemaker Programme) foråret 2023 og planer om et nyt 

navn samt samarbejdspartnere i 2024 
- Fem nye kurser 

o to nye Opera kurser  
▪ Wagners ”Tannhäuser” i Hamborg med stjernesangere og  
▪ Opera i Dresden Verdi og Rossini på Semper Operaen og Mozarts 

Requiem som ballet 
o et nyt vandrekursus og et nyt cykelkursus ”Langs hav og fjord” 
o Juledansekursus med Seniordans primo december 

- Inflations virkning på kursuspriserne på Jaruplund Højskole 
- Vores ”nye” unge læreres fodaftryk 
- ”Tæt på Danmark” i samarbejde med Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig og 
- Kursusprogrammet for 2024 

 
 

Sidste års kursist- og gæste tal 
Det er med glæde, at jeg kan oplyse, at vi atter i 2022 gik fremad i antallet af kursister 
og gæster her på Jaruplund Højskole. Vi havde i 2022 i alt 872 kursister på vores 
udbudte kurser og kurser sammen med foreninger fra 
Danmark. En fremgang fra de 727 kursister vi havde i 2021.  
 
Der var også fremgang på antal gæster, og det betød, at vores 
samlede antal kursister og gæster i forbindelse med udlejninger 
steg til 4.205 i 2022. Det var næsten en fordobling fra 2021, 
hvor vi havde 2.305 kursister og gæster.  
 
Alt tyder på, at vi senest næste år vil runde 1.000 kursister fra Danmark, og inkl. vores 
gæster ved udlejninger tror jeg, at vi kommer op over 5.000 på et år. 
 

MCP (Minority Changemaker Programme) 
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Der har i 2022 og her i 2023 været gjort en kæmpe indsats for at fortælle om og 
markedsføre vores MCP. Vores 12 ugers kursus målrettet unge mennesker med 
interesse for de europæiske mindretal. Den store indsats har imidlertid kun medført 
10 tilmeldinger i alt.  
 
På baggrund af de få tilmeldte og en forventning om, at der ikke kommer en 
fordobling af tilmeldingerne i resten af marts måned, har vi i tæt samarbejde med 
Grænseforeningen, besluttet at aflyse dette års MCP.  
 
Til gengæld har den store markedsføringsindsats givet os kontakt til en ny 
samarbejdspartner. Samarbejdspartneren er det humanistiske fakultet på Groningen 
Universitet, som har en 3-årig bacheloruddannelse og et institut for “Minorities & 
Multilingualism”. 
 
Instituttets leder, Dr. Sjoerd-Jeroen Moenandar, er på udkig efter en 
samarbejdsaftale under Erasmus+-programmet, som er et samarbejde mellem 
mindst 2 formelle uddannelsesinstitutioner samt 1 uformel, f.eks. Jaruplund højskole. 
Groningen vil være den ene formelle partner, og der skal så findes en anden formel 
partner, f.eks. Syddansk Universitet eller et andet europæisk universitet.  
 
 
 
For Groningen vil vores program passe ind som anden halvdel af et forårssemester, 
som de kan tilbyde deres studerende. De opfordrer i forvejen deres studerende til at 
tage ud og prøve noget andet, og et samarbejde med os passer rigtig godt ind i den  
ambition. Et tilbud som gennemføres på Jaruplund Højskole i rammen af dansk 
højskoletradition, med henblik på at danne, uddanne og udvikle de unge studerende.  
 
Der kan indgås aftaler om gæsteundervisning af undervisere fra Groningen, som 
kommer til Jaruplund Højskole og undervisere fra det andet universitet. Der er også 
den mulighed, at vi kan besøge universiteterne med vores elever i forløbet. 
 
Vi arbejder på ”at åbne kurset op” mod et bredere segment/målgruppe end 
mindretallene. Vi vil i samarbejde med Groningen, arbejde ud fra at tilrette MCP til 
”European Changemaker Programme” (ECP) med henblik på påvirkning og udvikling 
af den fremtidige integrationspolitik i Europa. En integrationspolitik og -proces der 
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tager afsæt i de bedste erfaringer fra de europæiske mindretal i Europa, om at leve i 
fredelig sameksistens med flertallet. 
 
Dette bliver et nyt og spændende samarbejde, som vi glæder os rigtig meget til at få i 
mål. Her kan Jaruplund Højskole, det danske og andre mindretal, virkelig være med til 
at gøre en positiv forskel langt ud over mindretallene i Europa. 
 

Fem nye kurser 
Det at vi har måtte aflyse vores MCP i 2023, har åbnet mulighed for fire nye kurser 
her i foråret.  
 
 
 
 
 
 
 
 
På baggrund af vores særdeles positive tilbagemeldinger fra vores operakursister, og 
gode forslag til placering af operakurser i maj/juni, har Rigmor været heldig at få fat i 
et begrænset antal billetter til forskellige forestiller i Hamborg og i Dresden. Det har 
givet indhold og forestillinger til to nye Operakurser.  
 

- Wagners ”Tannhäuser” i Hamborg med stjernesangere fra mandag den 8. til 
fredag den 11. maj og  

- ”Opera i Dresden Verdi og Rossini på Semper Operaen og Mozarts Requiem 
som ballet” fra søndag den 18. til søndag den 25. juni. 

Jeg har valgt at vedhæfte programmerne i dette nyhedsbrev til inspiration. Jonas 
lægger programmerne og mulighed for tilmeldinger op på hjemmesiden i løbet af 
lørdagen. 
 
Sideløbende med tilmeldingerne til vores to tidligere Opera kurser i februar og marts 
oplevede vi, at vores cykel- og vandrekursus blev udsolgt som nogle af de første. 
Signe på kontoret har på den baggrund oprettet ventelister til kurserne i juli og 
august, men nu er der fra lørdag eftermiddag mulighed for at tilmelde sig de to nye 
kurser på hjemmesiden. Det drejer sig om  
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- Vandrekursus – Langs hav og fjord fra mandag den 29. maj til søndag den 4. 
juni og 

- Cykelruter – Langs hav og fjord fra mandag den 5. juni til søndag den 11. juni 
På samme måde som med Operakurserne har jeg valgt at vedhæfte de to detaljerede 
programmer til dette nyhedsbrev.  
 
Herudover vil jeg henlede opmærksomheden på et helt nyt dansekursus i tæt 
samarbejde med Seniordans – ”Juledans og traditioner med Jaruplund Højskole”. 
Dette gennemføres fra den 4. til den 10. december. Kurset kan man allerede nu læse 
mere om på hjemmesiden, og tilmelde sig såfremt det har interesse. 
 

Inflations virkning på kursuspriserne på Jaruplund Højskole 
Fordelen ved at være tidligt ude med vores programmer er, at man i god tid er 
informeret om kursusprogrammets indhold, og som eventuel kommende kursist i 
god tid kan planlægge sin deltagelse, samt passe kurser af interesse ind i egen 
kalender.  
 
Ulempen for Jaruplund højskole er imidlertid, at det for os som 
for alle andre, har været svært at tage højde for de voldsomme 
prisstigninger. 
 
Vi har derfor haft mange dialoger om, hvad vi kunne gøre nu efter offentliggørelse af 
kurserne og priserne. Vi har vendt både fordele og ulemper ved de mange forslag,  
 
som har været alt fra prisstigninger i forskellige størrelsesordner på kommende 
tilmeldinger, over frivillige bidrag, til at lade priserne forblive uændret, med de 
konsekvenser det nu har. 
 
Vi har i skrivende stund endnu ikke truffet en endelig afgørelse. Vi tager punktet med 
på et af vores næste koordinations møder, og informerer om beslutningen sidst i 
marts på vores hjemmeside eller et kort nyhedsbrev. 
 
Vores ”nye” unge læreres fodaftryk 
Ditte og Jonas har nu næsten været et år på Jaruplund Højskole, og fået lidt en 
fornemmelse af, hvad højskolen og vores kurser drejer sig om. Det har været rigtig 
dejligt at få nye øjne og sparring til vores kursusprogram for 2023 og 2024. Det har 
ikke mindst affødt helt nye kurser med kreative islæt f.eks. danse kurser, have og 
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biodiversitet samt ikke mindst nye tiltag med foreninger og samarbejdspartnere i Det 
danske Mindretal i Sydslesvig. 
 
”Tæt på Danmark” 
er et eksempel på ovenstående, hvor vi i samarbejde med Dansk Centralbibliotek i 
Flensborg har lavet et par kursus weekender målrettet Sydslesvigere. Weekenderne 
indeholder forskellige foredrag og en tur til bl.a. Moesgaard, Aros og Den gamle by i 
Aarhus. Kurset i maj er støttet af Røhsminde fonden, så vi har kunnet sænke 
deltagerprisen til omkring 200,- euro alt inklusiv. 
 

Kursusprogrammet for 2024 
Vi ser meget frem til, at kunne offentliggøre vores kursusprogram for 2024 og håber, 
at alle aftaler er på plads til juli måned, så vi så tidligt som muligt kan oplyse mere om 
dette i f.eks. det kommende nyhedsbrev samt offentliggøre det på vores 
hjemmeside.   
 

Alle os på Jaruplund Højskole, ønsker dig alt det bedste og glæder os til at kunne 
byde dig/jer velkommen, der har lyst til at deltage på vores kurser. 

 

De bedste hilsner             

Karsten Dressø 

mailto:jaruplund@skoleforeningen.org
http://www.jaruplund.com/

